Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование
Дума Тайшетского городского поселения

(четвертый созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

От 31.03.2022 г.   г. Тайшет    № 286

О внесении изменений в решение Думы
Тайшетского городского поселения от 25
ноября 2021 года №249 «Об утверждении
положения о муниципальном земельном
контроле в Тайшетском муниципальном
образовании «Тайшетское городское
поселение»»

В целях приведения муниципального нормативного правового акта федеральному,
региональному законодательству, в соответствии с Земельным кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным
законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 7.1, 31, 47 Устава
Тайшетского муниципального образования Тайшетское городское поселение», Дума
Тайшетского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Тайшетского городского поселения от 25 ноября 2021

года №249 «Об утверждении положения о муниципальном земельном контроле в
Тайшетском муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение» следующие
изменения:

1) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:
«2.4. Проведение администрацией плановых контрольных мероприятий в

отношении земельных участков в зависимости от присвоенной категории риска
осуществляется со следующей периодичностью:

1) инспекционный визит - для земельных участков, отнесенных к категории
среднего риска, - один раз в 3 года, для земельных участков, отнесенных к категории
умеренного риска, - один раз в 4 года;

2) рейдовый осмотр - для земельных участков, отнесенных к категории среднего
риска, - один раз в 3 года, для земельных участков, отнесенных к категории умеренного
риска, - один раз в 4 года;

3) документарная проверка - для земельных участков, отнесенных к категории
среднего риска, - один раз в 4 года, для земельных участков, отнесенных к категории
умеренного риска, - один раз в 5 лет;

4) выездная проверка - для земельных участков, отнесенных к категории среднего
риска, - один раз в 5 лет, для земельных участков, отнесенных к категории умеренного
риска, - один раз в 6 лет.

В отношении земельных участков, отнесенных к категории низкого риска,
плановые контрольные мероприятия не проводятся.

Принятие решения об отнесении земельных участков к категории низкого риска не
требуется.»;

2) пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. В ежегодные планы плановых контрольных мероприятий подлежат

включению контрольные мероприятия в отношении объектов земельных отношений,
принадлежащих на праве собственности, праве (постоянного) бессрочного пользования
или ином праве, а также используемых на праве аренды гражданами и юридическими
лицами, для которых в году реализации ежегодного плана истекает период времени с даты
окончания проведения последнего планового контрольного мероприятия в соответствии с
требованиями пункта 2.4 настоящего Положения.

В случае если ранее плановые контрольные мероприятия в отношении земельных
участков не проводились, в ежегодный план подлежат включению земельные участки
после истечения одного года с даты возникновения у юридического лица или гражданина
права собственности, права постоянного (бессрочного) пользования или иного права на
такой земельный участок.»;

3) в пунктах 4.10, 4.12 слова «юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей и граждан» заменить словами «контролируемых лиц»;

4) первый абзац пункта 4.23 изложить в следующей редакции:
«4.23. В случае не устранения в установленный срок нарушений, указанных в

предусмотренном подпунктом 1 пункта 4.22 настоящего Положения предписании об
устранении выявленных нарушений, должностное лицо, выдавшее такое предписание, в
срок не позднее 30 дней со дня вступления в законную силу постановления по делу об
административном правонарушении, связанном с неисполнением такого предписания,
информирует о его неисполнении с приложением соответствующих документов:».

2. Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее
решение Думы в официальных средствах массовой информации.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его опубликования.

Председатель Думы Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова

Глава Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение»      А.М. Заика